[image: image1.jpg]5/

Associacao dos Defensores
ADE Publicos do Estado
PEPE de Pernambuco

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2024/Comissão Eleitoral e Apuradora

(Retificação do Regulamento Eleitoral e Convocação da Mesa Receptora de votos)

A Comissão Eleitoral e Apuradora, designada pelo Regulamento Eleitoral aprovado em AGE em 30/04/2024, no uso de suas atribuições contidas no art. 8º, § 3º do Regulamento Eleitoral para escolha dos Membros da Diretoria Executiva e dos Conselhos Consultivo e Fiscal da ADEPEPE, quadriênio 2024-2028;

CONSIDERANDO o Edital de Convocação de Assembléia Geral Extraordinária publicada no sitio eletrônico da ADEPEPE em 13/05/2024, convocando os respectivos associados que estejam aptos a votar, para participarem da escolha dos Membros da Diretoria Executiva e dos Conselhos Consultivo e Fiscal da ADEPEPE, quadriênio 2024-2028, a realizar-se em 20/05/2024, das 9h. às 17h, na sede da ADEPEPE;
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Eleitoral e Apuradora, definida no art. 8º do Regulamento Eleitoral, em razão do pedido de dispensa apresentado por Magna Eliane Medeiros Costa e Silva, passando a Comissão Eleitoral e Apuradora a ter a seguinte formação:

TITULARES
I – PRESIDENTE: José Fabrício Silva de Lima

II – 1º SECRETÁRIO: Fernando Jordão de Vasconcelos Filho

III – 2º SECRETÁRIO: José Mota Florêncio Neto

SUPLENTES
I – SUPLENTE: Aymone Pio dos Santos Júnior

II – SUPLENTE:

Art. 2º - Retificar o art. 22 do Regulamento Eleitoral, em razão de erro material ocorrido nos incisos I e II do citado artigo que passará a ter a seguinte redação:

“(...) Art. 22 - Serão considerados nulos os votos:
I – em cuja cédula exista anotação, sinal ou rasura que possam identificar o eleitor;

I – em cuja cédula estejam assinalados mais de 1 (uma) chapa, e
III — em cuja cédula não se possa identificar a intenção de voto do(a) eleitor(a). (...)”

Art. 3º - Designar os associados abaixo nominados para compor a Mesa Receptora de votos, nos termos do art. 14 do Regulamento Eleitoral:

I – ETIENE VIEIRA GONÇALVES;

II – LÚCIA MARIA MENDES AUTRAN;

III – GERALDO TEIXEIRA DOS SANTOS JÚNIOR;

IV – JULIANA PARANHOS DE MELO;

V – LEONARDO G. PRIMO DE CARVALHO
Art. 4º - Caberá à mesa receptora, no ato da votação:
I - verificar se o nome do eleitor consta da relação dos associados aptos a votar;

II - admitir o eleitor ao recinto da mesa receptora, após sua identificação civil;

III - colher a assinatura do eleitor na folha de presença correspondente, retendo seu documento;

IV - entregar a cédula oficial rubricada no verso pelos membros da mesa receptora;

V - instruir o eleitor sobre a forma de votação e dobragem da cédula e, em seguida, indicar o local da cabine de votação;

VI - verificar visualmente, antes de o eleitor depositar a cédula na urna, se ela corresponde à cédula fornecida; e

VII - rubricar a folha de presença correspondente e devolver o documento ao eleitor.
Parágrafo Único - Os procedimentos descritos nos incisos I a VII deverão ser observados, no que couber, para o voto por procuração.

Art. 5º - Em caso de dúvida sobre a identidade do eleitor ou do procurador o integrante da mesa receptora exigir-lhe-á outro documento e anotará a ocorrência em ata.

Art. 6º - Ninguém poderá intervir nos trabalhos da mesa receptora.

Parágrafo Único. Cabe à Comissão Eleitoral e Apuradora a decisão definitiva sobre eventuais dúvidas nos procedimentos de votação.

Recife/PE, 14 de Maio de 2024.
José Fabrício Silva de Lima
Presidente da Comissão Eleitoral e Apuradora

[image: image1.jpg]